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NAUJI SUVARŽYMAI BRITU GYVENTUJAMS
EGIPTO VYRIAUSYBĖJE EKSPERTAI
PAKEIČIA KARININKUS POLITIKUS

Abdel Nasser sudarėKAIRAS. — Egipto prezidentas Gamai 
naują ministerių kabinetą, kuriame yra 14 naujų, mažai žinomų 
civilių ministerių. Jie pakeičia buvusius karininkus. Naujieji mi
nisterial yra laikomi ekspertais savo srityse, bet ne politikais. 
Svarbieji kabineto portfeliai, kaip užsienio reikalu, vidaus reikalų 
liko toliau karininkų rankose. Senasis ministerių kabinetas buvo 
sudarytas birželio 19 dieną, po nepasisekusio karo su Izraeliu. 
Praėjusio mėnesio demonstracijos Egipte privertė prezidentą Nas- 
serį vėl pakeisti ministenus.

Nors oficialiai kabineto sąsta
tas dar nebuvo paskelbtas, Egip
te sklinda gandai, kad naujame 
kabitete nebebus seno Nasserio 
draugo, vicepremjero Zakarijaus 
Mohieddino, kurį Nasseris po ka
ro buvo paskyręs savo vieton, kai 
jis kelioms dienoms pasitrau
kė iš pareigų.

Kai prezidentas Nasseris su 
grupe karininkų 1952 metais nu
vertė karalių Farouką ir paėmė 
valdžią, Egipte karininkija buvo 
valdančioji klasė. Politinės par
tijos buvo panaikintos ir visas 
svarbiausias valdžios vietas už
ėmė kariškiai. Paskutinis karas 
su Izraeliu šitą padėtį radika
liai pakeitė. Karo pralaimėji
mas, o po to nepavykęs karinin
kų sąmokslas su maršalu Ameriu 
priekyje, visai nužemino gyven
tojų akyse kariškių vardą.

Nusivylimas kariškiais
Karininkų teismai, kuriuose 

buvo teisiami 53 sąmokslininkai 
ir—kitame keturi aviacijoj vir
šininkai, davė visuomenei progą 
pamatyti kariškių gyvenimo 
smulkmenas, intrigas, jų savo 
pozicijų piktnaudojimą. Spau
da ir radijas smulkiai perdavė 
karininkų parodymas teisme. 
Kariškių kasta Egipte gavo di
delį smūgį. Studentų ir darbi
ninkų demonstracijos net reika
lavo, kad bausmės karininkams, 
leidusiems žydams sunaikinti 
vienu puolimu visą Egipto avia
ciją, būtų padidintos. Teismuo
se nukentėjo ir nemažai Nasse
rio draugų. Egipto žmonėms pa
aiškėjo, kad jų ligšioliniai val
dytojai — kariškiai tesirūpino 
patogiu gyvenimu, kad jų tarpe 
buvo nemažai korupcijos ir ne
sąžiningumo.

Vienintelė Egipto legali politi
nė partija yra Arabų Socialistų 
Unija. Jai dabar vadovauja vi
ceprezidentas, Nasserio draugas 
Ali Sabry. šiais metais turėjo 
įvykti partijos kongresas, ta
čiau dabar manoma, kad įvairių 
pasikeitimų pasėkoje Nasseris 
kongreso nešauks. Į šią uniją 
yra sulindę ir Egipto komunis
tai, kurių partija oficialiai buvo 
uždaryta. Jie dabar veikia uni
joje ir reikalauja, kad Egiptas 
atsisakytų savo oficialios neu
tralumo politikos ir atvirai įsi
jungtų į “socialistinių” valsty
bių bloką.

Palankiai įvertino 
lietuvės koncertą 
NEW YORKAS. — Smuiki

ninkės Elenos Kuprevičiutės 
koncertas New Yorko Town Hall 
susilaukė labai palankaus NYT 
kritikos Theodore Strongin įver
tinimo. Smuikininkė visus da
lykus išpildžiusi su inteligenci
ja, ji parodžiusi įžvalgumą į 
kompozitorių intencijas ir gerą 
planavimą.

Paminėjęs atskirus kūrinius 
kritikas rašo, kad grodama Ju
liaus Gaidelio, lietuvio kompozi
toriaus, “Sonata G” panelė Kup-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas pasakė kalbą 
privačių užsienio’ reikalus tyri
nėjančių grupių suvažiavime. Jis 
priminė prezidento Roosevelto 
1937 metais pasakytus žodžius, 
kad reikia sulaikyti agresiją. 
Prezidentas pareiškė: Tegu mū
sų karta pasimokina iš praeities 
klaidų. Negalima atsisakyti nuo 
pasaulinės atsakomybės. Leng
vo kelio į laisvę ir tvarką nėra, 
— pareiškė prezidentas.

WASHINGTONAS. — New 
Yorko gubernatorius Rockefelle- 
ris šiomis dienomis turi pranešti 
savo kandidatūrą į Amerikos 
prezidento vietą. Skelbiama, kad 
senatorius Thui^ton Morton bus 
jo kampanijos vedėju.

NEW YORKAS. — Vakar 
New Yorke sustreikavo uosto 
darbininkai, sustabdydami dar
bą 47 laivuose.

Prezidento sūnui 
neišduoda vizos

PR AG A. — Čekoslovakijoje 
buvo suimta visa eilė karininkų, 
buvusių generolo Sejnos, pabė
gusio į Ameriką, draugų. Kar
tu pranešama, kad valdžia ne
davė vizos Antoninui Novotniui, 
j r., prezidento Novotnio 37 metų 
sūnui, važiuoti į Vakarų Vokieti
ją. Jis prašęs vizos važiuoti biz
nio reikalais. Jis vadovauja 
knygų, rašomų mašinėlių, plokš
telių prekybos įmonei. Jis norė
jęs važiuoti į Vokietiją ir į Ju
goslaviją.

Ih-aėjusią savaitę jaunasis No- 
votnis buvo kelias dienas tar
domas apie pabėgusį generolą 
Sejna. Spaudoje pasirodė ne
mažai žinių apie Novotnio drau
gystę su pabėgusiu generolu. 
“Obrana Lidu” rašo, kad gene
rolas Sejna panaudodavęs karei
vius savo ūkio darbams ir namų 
statybai. Jo įsakymu kareiviai 
dirbę ir jaunojo Novotnio viloje, 
prabangiame Pragos priemiesty
je Smiechove.

Spaudoje atvarai reikalauja
ma išaiškinti visas pagedusių 
pareigūnų elgesio detales ir kal
tus nubausti, nežiūrint, kaip 
aukštai jie būtų valdžios kopė
čiomis nukopę.

Naujasis Čekoslovakijos ka
riuomenės politinis komisaras, 
generolas Edyg Pepich lankosi 
Maskvoje. Jo kelionės tikslai ne
skelbiami.

revičiutė parodžiusi ypatingą 
dvasią ir specialią simpatiją. So
nata esanti archaiškos nuotai
kos, tačiau maloni, primenanti 
gėlėmis papuoštą, Hindemith kū
rinį.

Kaip žinoma, New York 
Times nepasižymi per dideliu 
dosnumu koncertą išpildytojams. 
šitoks palankus kritiko žodis 
smuikininkei ir jos draugams tu
ri būti ypatingai malonus.

Praskridus didiesiems Amerikos bombonešiams, Haiphonge paliktas 
toks vaizdas. Japonu agentūra paskelbė šią fotografiją, kurioje ma
tosi įspėjimas, liepiąs žmonėms neiti į bombarduotą sritį, nes ten 

gali dar būti sproginėjimu.

SOVIETU PREMJERAS KOSYGINAS 
VYKSTA Į IRANĄ PLĖSTI SANTYKIU

ABADANAS. —Sovietų Sąjungos santykiai su Iranu, nežiū
rint padidėjusio ekonominio bendradarbiavimo, yra neaiškūs. So
vietų premjeras Kosyginas turėjo lankytis Irane kovo 13 dieną, 
tačiau Irano šachas Mohammed Riza Pahlevi išvažiavo Šveicarijon 
slidinėti. Grįžęs kovo 13 dieną, jis vienas iškilmingai atidarė 
naują, sovietų pinigais pastatytą Isfahan© plieno liejyklą. Dabar 
skelbiama, kad premjeras Kosyginas atvažiuos balandžio 2 dieną. 
Jis viešės iki balandžio 8 d.

Abiejų valstybių santykius 
komplikuoja arabų-žydų santy
kiai. Iranas, nežiūrėdamas ara
bų spaudimo, toliau parduoda Iz
raeliui žibalą,. Jis aiškinasi, kad 
Irano žibalas yra išnuomotas va
kariečių bendrovėms, o šios pre
kiauja, su kuo nori.

Įtempimas atsirado tarp Ira
no ir Saudi Arabijos. Britams iš
einant iš Persijos įlankos bazių, 
mažos įlankos šeikystės Kuwai- 
tas ir Bahrainas neseniai lankė
si Irane ir svarstė Persijos įlan
kos sultanatų sudarytą kovo 3 
dieną federaciją. Visos šios šei
kystės ir sultariatai yra turtin
gos žibalo versmėmis. Dėl jų 
politinės ateities dar gal? kilti 
įvairių varžybų.

Ginklai už dujas
Bendradarbiavimas tarp ko

munistinės Sovietų Sąjungos ir 
kapitalistinės monarchijos Ira
no kyla iš geografinės padėties 
ir ekonominių reikalavimų. So
vietai nori gauti iš Irano natu- 
turalių dujų. Jau pradėtas sta
tyti vamzdis iš pietinio Irano, 
Kuzistano į sovietų teritoriją, į 
vakarus nuo Kaspijos jūros. So
vietai už tą 42 colių vamzdžių li
niją duoda Irakui 230 milijonų 
vertės plieno liejyklą, 110 mil. 
dol. vertės ginklų, 50 mil. dol. 
kompresorių ir vamzdžių bei 20 
mil. dol. vertės užtvanką Aras 
apylinkėje. Iranas sutiko pom
puoti natūralias dujas 12 metų. 
Tas padėtų Sovietų Sąjungai sa
vo natūralias dujas nukreipti į 
Europą ir parduoti už užsieninę 
valiutą. Vamzdžių linijos staty
ba, pasistūmusi šešias mylias, 
sustojo.

Menka prekyba
Be natūralių dujų ir įvairių 

sovietų fabrikų bei ginklų, abu 
kraštai susitarė reguliuoti žu
vininkystę Kaspijos jūroje. No-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Izraelio gynybos ministeris 
generolas Dayanas archeologi
niuose kasinėjimuose įsmuko į 
žemę ir buvę sužeistas. Jis guli 
ligoninėje, kur jam gali tekti da
ryti operaciją.

♦ Čekoslovakijos laikraštyje 
“Prace” generalinio štabo pul
kininkas Lubos Kohout rašo, kad 
pabėgęs Amerikon generolas 
Sejna turėjo žinių apie visas ka
rines bazes Čekoslovakijoje, vi
sus sandėlius ir įrengimus. Jis 
reikalavo, kad gynybos ministe
ris Lomskis apie tai pasisakytų.

♦ Saigone vyriausybė įsakė 
uždaryti juodosios rinkos preky
bą. Kareiviai apsupo visą tur
gavietę ir konfiskavo prekes. 
Ateityje gatvių pirkliams bus 
leidžiama pardavinėti tik Viet
name gamintas prekes.

♦ Amerikiečių žvalgyba Viet
name nustatė, kad prasidėjus 
ofenzyvai Saigono apylinkėse 
apie 13,000 priešo kareivių pa
sitraukė į Kambodiją. Per 10 
dienų toje ofenzyvoje žuvo 903 
priešo kareiviai ir 204 paimti ne
laisvėn.

rimą padidinti pasaulyje pagar
sėjusių ikrų produkcijų.

Nežiūrint užsimezgusio ben
dradarbiavimo ir artimos kai- 
minystės su sovietais, Irano pre
kyba su komunistiniais kraštais 
siekia labai mažą procentą. Ži
balo ir kitų prekių eksportas per
nai siekė 1.3 bilijonus dolerių, 
iš jų tik 40 mil. nukeliavo į ko
munistines valstybes. Importai 
iš užsienio siekė 860 mil. dol., ta
čiau iš komunistinių kraštų tik 
45 mil. Kosygino kelionės tiks
las ir bus šitą padėti pakeisti 
sovietų ir kitų komunistinių kra
štų naudai.

Rinkimą kampanija
LAWRENCE.—Politinė kam

panija ateinantiems prezidento 
rinkimams prasidėjo visu smar
kumu. Senatorius Kennedy bu
vo entuziastingai sutiktas ke
liuose Kansas universitetuose, 
kur jis kritikavo savo kalbose 
prezidento Johnsono politiką ir 
žadėjo išgelbėti Ameriką iš ban
kroto, jei studentai jam padėtų 
laimėti rinkimus.

Studentai labai draugiškai se
natorių sutiko, jį net apstumdė, 
vėlė jo plaukus ir, bendrai, elgė
si, kaip su sau lygiu.

Viceprezidentas Humprey Wa
shingtone pareiškė, kad senato
rius Kennedy pats būdamas vy
riausybėje kelis kartus pareiškė, 
kad Vietname reikia išlaikyti ir 
laimėti. Jo pareiškimai yra už- 
rekorduoti ir visiems žinomi. Da
bar senatorius staiga nutaręs, 
kad Amerikos laikysena esanti 
nemorali.

Prezidentas Johnsonas įsijun
gė į kampaniją Minnesotoje. Jis 
nurodė, kad krašte yra kelios 
nuomonės. Vieni ragina pulti 
Šiaurės Vietnamą visomis jėgo
mis ir laimėti karą, greitai, ne
žiūrint jokių rizikų ar pavojų. 
Kita grupė sako, kad ir taip 
Amerika per daug daro, esą rei
kia išeiti, būti ramiems, nes mes 
norime taikos.

— Mes norime taikos, mes ją 
mylime, — kalbėjo prezidentas, 
tačiau mes nieko daugiau ne
kenčiame kaip pasidavimo ir bai
lumo.

Prezidentas pažadėjo, kad ne
leis niekam daryti spaudimo, 
skaldyti tautos šiuo kraštui pa
vojingu metu.

Gomulka apžvelgė 
įvykius Lenkijoje 
VARŠUVĄ. Lenkijos ko

munistų partijos vadas Wladys- 
law Gomulka pasakė dviejų va
landų kalbą, kurioje apžvelgė 
praėjusių savaičių įvykius. Jis 
bandė sušvelninti komunistų 
spaudoje pasirodžiusius puoli
mus prieš žydus ir suvertė visą 
kaltę dėl riaušių ir demonstraci
jų liberaliems intelektualams, 
paminėdamas septynias univer
siteto lektorių pavardes. Tie žmo
nės jau daug metų kovoją prieš 
partijos politiką iš savo revi
zionistinių pozicijų.

Gomulka pripažino, kad nuo 
kovo 8 dienos, kada demonstra
cijos prasidėjo, buvo suimta 1,- 
208 asmenys, iš jų 367 studen
tai. Pusė jų jau buvo paleisti. 
Buvo nubausta 2*07 asmenys, iš 
jų 67 studentai. Sužeistų buvo 
146 policininkai ir civilinės mi
licijos nariai.

Leis žydams išvažiuoti
Komunistų vadas Gomulka 

nurodė, kad būtų nesusiprati
mas laikyti zionizmą pavojin
gu socialistinei Lenkijai. Jis 
pabarė spaudos ir partijos dar
buotojus, kad jie nepatikrinę 
faktų, apkaltino visus žydus. 
Atpirkimo ožių ieškojimas yra 
mūsų priešų ginklas, — kalbėjo 
Gomulka. Mes kaltuosius bausi- 
me, tačiau ginsime nekaltus.

Gomulka įspėjo, kad zioniz- j 
mas ir antisemitizmas yra dvi 
to paties medalio pusės. Tas me- 

I dalis esąs nacionalistinis, o ko- 
, munizmas atmeta visokį nacio- 
Į nalizmą. Gomulka pareiškė, kad 
tie žydai, kurie būdami Lenki
jos piliečiais, savo širdyje ne
sijaučia surišti su Lenkija, bet 

j su Izraeliu, yra nacionalistai. 
Jiems mes išduosime emigraci
jos pasus, — pažadėjo Gomul
ka.

Kita žydų kategorija esanti 
: tokie, kurie nesijaučia nei
lenkai nei žydai. Mes jų nega
lime kaltinti, tačiau jie neturėtų 
imtis tokių darbų ar tarnybų, 
kurioms reikia nacionalinio jaus- 

. mo.
Gomulka pagyrė trečią žydų 

grupę, kuri Lenkiją laiko savo 
1 vienintele tėvyne. Daug jų už- 
• ima valdžioje ir partijoje at
sakingas vietas. Gomulka už
miršo pasakyti, kad ir jo žmona 
yra žydė.

Lenkai laukia Dubčeko

♦ Amerika įteikė Egiptui pro
jektą bendro pareiškimo, kuriuo 
būtų paskelbtas santykių tarp 
abiejų kraštų atstatymas. Egip
tas pareiškimo tekstą svarsto.

♦ Japonijoje buvo į vandenį 
nuleistas didžiausias pasaulio 
tanklaivis, kuris kainavo 20 mi
lijonų dolerių.

♦ Amerikoje lankosi Paragva
jaus prezidentas. Priimdamas jį 
Baltuose Rūmuose prezidentas 
Johnsonas pasidžiaugė Paragva
juje padaryta pažanga.

♦ Britų katalikų laikraštis 
skelbia žinią, kad prezidentas 
Johnsonas žada pereiti į katali
kų tikėjimą.

DIET AND 
INCOME

Ne visuomet turitingi žmonės gerai 
valgo. Pinigo jie gali turėti, bet kar
tais nežino, kaip pasirinkti sveiką 
maistą. Tuo tarpu neturtingi gali ge
rą maistą pažinti, bet negali jo nusi
pirkti. Žemės ūkio departamentas ap
skaičiavo, kad kiekvienais metais 
sveiką maistą valgo vis didesnis kra
što gyventoj y skaičius ,nes jie uždir

ba daugiau pinigy.

NAUJAS BRITANIJOS BIUDŽETAS 
SMARKIAI PAKĖLĖ PREKIŲ KAINAS

LONDONAS. — Britanijos finansų ministeris pristatė parla
mentui naują biudžetą. Roy Jenkins pareiškė, kad biudžetas ypa
tingai sunkus, jis gali sukelti daug kritikos ir priekaištų, tačiau 
jų būtų daugiau nusipelnyta, jei būtų ir toliau leidžiama kraštui 
gyventi “kvailių rojuje”. Jei šio biudžeto suvaržymus kraštas 
priims, tai bus sustabdytas ilgalaikis smukimas. Biudžeto tikslas 
yra sumažinti produkcijos sunaudojimą namie, kad būtų galima 
daugiau prekių eksportuoti į užsienius. Visi britai, turtingi ir 
vargšai bus suvaržomi ir turės parodyti pasiaukojimą.

Biudžetas numato pajamų 31 
bilijoną dolerių ir išlaidų 27.6 
bil. Tas paliktų perteklių, kuris 
bus investuojamas į pramonę ir 
miestų statybą.

Biudžetas skiriasi nuo kitų 
darbiečių biudžetų ir tuo, kad 
mokesčius šį kartą pajus ne tik 
turtingųjų klasė, bet ir darbinin
kai. Kainų, algų ir dividentų ki
limas bus leidžiamas iki 3.5 G. 
Vyriausybė reikalaus naujų par
lamento įgaliojimų ir varžys, 
kontroliuos kainų kilimą.

Nepabrangs tik alus
Įvairioms lažyboms, lošimams 

futbolo rungtynių rezultatais už
dėti 33'7 mokesčių, alkoholiniai 
gėrimai pabrangs 30 centų už 
butelį, cigaretės, kurios jau da
bar kainuoja 60 centų už 20, pa
brangs 2 centus. Gazolinas pa
brangs 4 centus ir bus 56 centai 
galonas. Saldumynai, ledai pa
brangs. Įvairūs namų apyvo
kos daiktai turės didesnius par
davimo mokesčius. Prabangos 
prekių sąrašan ir didesnių mo
kesčių sąrašan perkelta įvairių 
naujų gaminių: kailiai, kvepa
lai, muzikos plokštelės, foto ka
meros, paveikslai, 
automobilių leidimų kainos iki 
60 dol. metams. Jų pardavimo 
mokesčiai irgi pakilo iš 27% iki 
33%.

Finansų tvarkytojas pabrėžė 
savo kalboje, kad šitie suvaržy
mai išgelbės ne tik Britaniją, 
bet prisidės ir prie pasaulio va
liutos pastovumo.

Konservatorių atstovai kriti
kavo biudžetą ir kaltino darbie
čių vyriausybę, kad ji atvedusi 
Britaniją į tokią prastą ekono
minę padėtį. Opozicijos vadas 
pareiškė, kad Britanijos kredito
riai, įskaitant Ameriką, reikala
vo griežtų priemonių už savo 
duotus Britanijai kreditus. Dėl 
to nužeminimo kalta esanti dar
biečių vyriausybė.

Padidintos

— Baigiantiems vidurines mo
kyklas moksleiviams Lietuvoje 
šį pavasarį bus rengiami paskai
tų ciklai tema “Kuo būti?”, tai 
yra, kokią specialybę pasirinkti. 
Paskaitos bus skaitomos lietu
vių ir rusų kalbomis.

Tai ženklas, kad arba dalis pa
tarėjų yra atvykėliai iš Rusi
jos ir lietuviškai patarti nemo
ka, arba Lietuvoj jau daug jau
nuolių, kurie rengiasi Lietuvoj 
kuo nors būti, bet lietuvių kalbos 
nesimokė, arba, pagaliau, 
daug vienų ir kitų... (E)

♦ Rodezijos kariuomenė pa
naudojo prieš teroristų būrius 
net aviaciją. Afrikiečių grupė, 
kuri atvyko iš kaimyninės Zam
bijos esanti apsupta. 14 parti
zanų jau užmušta, keliolika buvo 
suimta.

Kalbėtojas pažadėjo, kad tei- 
1 sėti studentų reikalavimai par- 
’ tijos nebus užmiršti. Kai bus at
statyta tvarka, partija svarstys 
ir pasisakys dėl visų studentų 
susirinkimuose priimtų rezoliu
cijų.

Krokuvos Jogailaičių universi
tete studentai vis dar nelanko 
paskaitų. Politinis klimatas Len
kijoje yra įtemptas ir piktas. 
Pats Gomulka pripažino, kad de
monstracijose Lenkijos miestruo-Į jos reformas Čekoslovakijoje.

se tik maža dalis buvo studen
tai. Varšuvoje mėgiamiausias 
posakis, aptariąs lenkų nuotai
kas, yra: Polska czeka na Dub- 
čeka”. Lenkija laukia Dubčeko, 
kuris pradėjo komunistų parti-

1
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Ga '' ’s svečiu italas Lietuviu Fondo vajaus vakarienėje. Kairėj® Si. Balzekas, Jr., ponia J. Daužvardienė, ponia 
I. Ba'zekiersė, rašytojas Aloyzas Baronas, ponia Baronienė, JAV L3 Centro Valdybos pirmininkas inž. Br. Nai
ny pcn'a Na'nion? ir kiti. Dešinėje, gen. kons. dr. Petras Daužvardis, inž. Valdas Adamkus — kandidatas į 
Sa.-.a.ijos c.sirikto patikelinius ir kiti. V. Noreikos nuotrauka.

JURGIS JANULAITISLIETUVIS DOSNUS IR NE VIENDUONA MINTAS
Kelios mintys iš Lietuvių

Jei kas sako, kad lietuvis 
šykštus ir tesirūpinąs vien sa
vo materialistiniu gyveni
mu, vargu ar būtų galima ti
kėti. Tiesa, yra dalis žmonių, 
kurie iš lietuviškojo gyvenimo- 
kelio pasuko j ramesni »r pel
ningesnį gyvenimą, tačiau tai 
mažuma. Daugumoje lietuvis 
išeivijoje liko jautrus lietu
viškojo gyvenimo apraiškoms 
ir savo auka padeda išlaikyti 
gyvą mūsų kultūrinį, visuo
menini ir politinį gyvenimą. 
Jei gabus buhalteris sukaičiuo- 
tų lietuvių sudedamas visas 
aukas ir visiems tikslams metų 
slinktyje, būtų nuostabiai di
delė dolerių krūva.

Tokių kilnių tikslų vedini 
lietuviai jungiasi ir į Lietuvių 
Fondo didžiąją šeimą, kuri 
jau yra išaugusi iki virš 1900 
narių.

šių metų kovo mėn. 10 d.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį.1LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

FURNITUM CENTER. INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875 

Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuot* lietuviy įmone, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69fh St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 ■ 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board
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Fondo vajaus vakarienės
Kiltys restorane įvyko šauni 
Lietuviui Fondo šių metų vajaus 
vakarienė, kurion atsilankė 
naujieji tūkstantininkai ir ma
žesniųjų įnašų LF nariai virš 
150 asmenų ir ta proga sudėjo 
1 1.000 dot .įnašų, pakeldami 
LF pagrindinį kapitalą virš 
110*000 dolerių.

LF Tarybos pirmininkas, 
pradėdamas vajaus vakarienę, 
pasveikino susirinkusius ir lin
kėjo, kad LF idėja gyventų 
kiekvienas lietuvis ir kad jis 
augtų, o šiais sukaktuviniais 
metais savo indėliais prašoktų 
pusę milijono dolerių. Pažy
mėjo, kad išleistas sukaktu
vinis medalis daug prisidės ir 
prie Lietuvos vardo išgarsi
nimo.

Valdybos pirmininkas dr. A. 
Razma džiaugėsi vakarienės 
pasisekimu ir su viltimi žvelgė 
į ateitį, kad LF, būdamas ge-

ROCKFORD, ILL
Įdomus subuvimas

ALB Rockfordo apylinkė dėl 
visų lietuvių ruošia pusryčius. 
Pusryčiai įvyks sekmadienį, ko
vo 31 d., nuo 8 iki 11 vai. ryto, 
Lietuvių klubo patalpose. Pusry
čiai vienam asmeniui kainuo $1, 
o vaikams po 50 c. Žmonės išėję 
iš bažnyčios turės pregą užeiti 
ir pavalgyti pusryčius.

lies metuose bus viena iš stip
riausiu šaltinių, palaikančių 
mūsų kultūrinio gyvenimo ap
raiškas.

Su dėkingumu tenka prisi
minti ir tuos žmones, kurie sa
vo lėšomis suruošė šią šaunią 
vajaus vakarienę. štai jie: 
d r. A. Razma, dr. G. Balukas, 
dr. F. Kaunas, dr. K. Ambro-

rose rankose, savo tikslą pa
sieks ir atiduos lietuvių kultū
ros ugdymui ir jos puoselėji
mui prideramą duoklę.

Dr. Poškus, savo lėšomis fi
nansuojąs atmintinių medalių 
išleidimą, plačiau palietė me
dalio reikšmę ir prasmę. Toks 
medalis gy vai kalbės svetimie
siems apie Lietuvą ir jos pra
eitį. Pažadėjo savo išsamų žo
dį paskelbti atskirai spaudoje.

D r. Razmai pakvietus, LF 
vykd. vicepirmininkas ir me
dalio sumanytojas A. Rėklai
tis perskaitė LF vadovybės 
raštą, o dr. Poškus įteikė me
dalį šios vakarienės svečiui ir 
globėjui gen. kons. dr. Petrui 
Daužvardžiui, o poniai J. Dauž- 
vardienei p. Balukienė įteikė 
rožių puokštę.

Gen. kons. dr. Petras Dauž
vardis ypatingai prasmingu 
žodžiu gėrėjosi Lietuvių Fondo 
darbais, dėkojo už medalį ir 
išryškino jo reikšmę ir pras
mę. Įsakmiai pažymėjo, kad 
Lietuva juridiniai tebėra ne
priklausoma valstybė ir tik 
dėka to . stafuso egzistuoja 
laisvajame pasaulyje Lietuvos 
atstovybės. Sveikindamas LF 
narius palinkėjo ir ateityje 
dirbti ir aukotis Lietuvos lais
vės kovoje.

Į sveikinimui grandį šiltus ir 
nuoširdžius linkėjimus LF 
įpynė JAV LB Centro Vaidy
bos pirmininkas inž. Br. Nai
nys, prisimindamas pirmųjų 
fondo iniciatorių ryžtą ir tvir
tą tikėjimą į siekiamą tikslą ir 
pažadėjo LB visokeriopą pa
ramą.

Dr. A. Razmos pakviesti, to
limesnei eigai vakarienėje va
dovavo d r. F. Kaunas ir dr. P. 
Kisielius. Vakarienės metu 
vajaus komitetų pirmininkai 
pristatė naujuosius LF narius, 
šia proga LF naujų narių tar
pe buvo įamžinti mirę ar nu
kankinti Lietuvos vyskupai 
Vincentas Borisevičius, Pran
ciškus Ramanauskas ir Petras 
Maželis. Juos įamžino Vilku
tis iš Brighton Parko.

Vytautas Orentas, pagerb
damas savo gerąją ir mylimą 
mamytę, sulaukusią 85 metų, 
įrašė į LF su tūkstantiniu įna
šu, tuo pagerbdamas ir jos di
delį dėmesį Lietuvių Fondui.

Į tūkstantininkų gretas įsi
jungė dr. A. ir agr. A. Ruibiai 
su savo tūkstantine.

Šia proga dr. G. Balukas įne
šė 1000 dol. ir savo įnašą padi
dino iki 2000 dol. J. Pakalka 
— ALT Chicagos skyriaus pir
mininkas savo įnašą pakėlė iki 
1000 dol., dr. Poškus iki 1500 
dol., dr. D. P. Jarai iki 1300 
dol.

Džiugu pasveikinti Lietuvių 
Fondo šeimon įsijungusius čia 
gimusius Amerikos lietuvius 
Stanley ir Irene Balzeku's ir 
Casimer (Iksą su šimtinėmis.

Kaip matome, virš pusantro 
šimto asmenų šioje vajaus va
karienėje su stambesniais ar 
mažesniais įnašais jungėsi į 
Lietuvių Fondo darbus, vilda
miesi, kad ši institucija atei-

Šis paprotys pasiskolintas iš 
švedų. Jie mėgsta žuvį ir mil
tuose keptas silkes. Nors tas 
ir labai skanu, bet' mūsų tautie
ti ii mėgsta stipriau užkąsti. Jie 
kepa kiaušinius su lašinukais ir 
geria kiek nori kavos.

Seniau pas mus to papročio 
neturėjome. Dabar, kada turime 
savo gražiai Įrengtą klubą, tai ir 
susirinkti yra malonu. Be to tu
rime darbščių moterų ir vyrų, 

zailis, dr. B. Poškus, dr. P. Ki
sielius, dr. P. Jaras, dr. V. 
Tauras, dr. J. Valaitis ir dr. A 
ir agr. A. Ruibiai.

Vakarienė baigta nuoširdžiai 
šiltu dr. A. Razmos padėkos 
žodžiu visiems savo darbais ir 
įnašais prisidedantiems prie 
kilniųjų Lietuvių Fondo dar
bų ugdymo.

Lietuvią Fondo vajaus vakarienėje savo įnašus įteikia iš dešinės į kairę (stovi) ALT Chicagos skyriaus pir
mininkas Julius Pakalka, Marius Kiela ir kiti. Įnašuspriima LF nuolatiniai darbuotojai K. Gedvilas ir A. 
Motuzas. V. Noreikos nuotrauka.

on Savings
At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 

paid by any savings institution in Chicagoland.

>/YOUR SAVINGS \%>INSURED
\ up to

$15,000 y
co^ 

PER ANNUM, CURRENT RATE

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

.*■**.- .a: 2 x

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 
amount of $10,000 

and larger amounts 
in multiples of 

$1,000.

ASSUREDSAFETY

Your savings are protected by our great strength in Reserve*, our 
sound assets, our careful operating policies and by insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st

ASSETS OVER $122,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00

I STANDARD
..........X-...-..

4192 Archer Avenue

OPEN MON. and THURS. 9 to 8; TUES, and RM. 9 to 4;
SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY-CLOSED

Chicago, Illinois 60632 • Phone V» 7-1 Ml

| NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 21, 1961
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kurie nori padirbėti visų labui. 
Štai mūsų Jonas Kiznis jau par
davinėja pusryčiams bilietus. Ti
kimasi, kad ateis daug šeimų, 
bus proga susipažinti su savais 
ir svetimais. Mes jau visi žino
me kas yra ta Bendruomenė, bet 
svetimtaučiams nevisai aišku. 
Jiems ir vardas perilgas. Gal 
reikėtų kaip nors sutrumpinti?

Tad ligi pasimatymo pusry
čiuose.

Lietuviu klubas pirmauja
Aną sekmadienį buvo išbandy

tas mūsų Lietuvių klubo atspa
rumas. Prisirinko apie 700 stip
rių vyrų, bet grindys atlaikė. Tai 
buvo susirinkę Ingersoll — dide
lių mašinų išdirbystės vadovy
bė ir darbininkai. Jie čia turėjo 
pusryčius. Automobilių pasta
tymo aikštėje buvo apie 400 au
tomobilių. Vietos ten visiems už-

3,% 

i

4

5 J

teko. Į pusryčius buvo pakviesti 
ir iš Green Bay footbolistai, ku
rie laimėjo visos Amerikos čem
pionatą.

Prie klubo durų buvo atvežti 
du sunkvežimiai keptų kumpių, 
kiaušinių, kavos ir kitokių gė
rybių. Merginos gamino val
gius per visą naktį. Ryte pilnas 
'dubas privažiavo žmonių. Wis- 
kanseniečiai užėmė vietą ant sce
nos. Klubo pirmininkas advoka
tas L. Remenčius pribuvo anksti 
ir padėjo viską, sutvarkyti.

Kas norėjo stipresnio gėrimo 
kaip kava, tai gavo tik alaus. 

'Svečius aptarnavo 5 klubo vy
rai. Po pusryčių vieni išvažiavo, 
o kiti susirinko puošniame klu
bo baro kambary. Čia irgi 5 pa
tarnautojai dirbo sušilę. Pelnas 
ėjo klubo naudai.

Rockforde yra 34 klubai, bet 
nė vienas neturi tokių gerų pa
talpų, kaip Lietuvių klubas.

žvalgas

VERČIAU NEKLAUSKITE
Sovietinės Armėnijos radijo 

stotis Erivan be kitko atsakinėja 
savo klausytojams į paklausi
mus. Vienas klausytojas paklau
sė: “Ką reiškia žodis “katastro
fa?”

Atsakymas: “Į klausimus, lie
čiančius sovietinę kolchozinę že
mės ūkio sistemą neatsakinėja- 
me”!

Please!
Only you can .PREVENTFOREST

2



S. PALŠIS

MOTIEJUS TAMULĖNAS
Garbingo 75 mėty amžiaus sukaktuvininkas

Aušros ir Varpo gadynė gy- 
/ai palietė toliausį Lietuvos šiau
rėje esantį Biržų kraštą. Paža
dinti šio krašto žmonės suprato

mokslo vertę ir jo reikalingumą. 
Jie stengėsi savo vaikus leisti į 
mokyklas, nežiūrint, kad tuomet 
jos buvo svetimos, rusiškos. Dėl

to anais laikais .Biržų krąštas 
nemažai davė mūsų tautai mo
kytų vyrų : poetą Stanislovą Da
gilį, Martyną ir Joną Yčus, Er
nestą Galvanauską, Konstantiną 
šakeni, gen. Stasį Nastopką, 
gen. Kazį Ladygą, pulk. Joną 
Variakojį, karininką. Joną Nas
topką. kritusį laisvės kovose prie 
Panevėžio, l)r. Jokūbą Mikelė
ną, vet. gyd. Petrą Nastopką; 
agronomus: Petrą Kregždę ir 
Petrą Variakojį; kunigus: P. Ja- 
kubėną, J. šepetį, A. šerną, Adol
fą Sabaliauską-Žalią Rūtą, Joną 
Janulionį. Tai tik keletas jų čia 
išvardinta. Be šių paminėtų as
menų, 1918 metais atstatant Lie
tuvos nepriklausomybę, jau dau
gelis, Biržų krašto, įvairių pro
fesijų asmenų įsijungė į vals
tybės kuriamąjį darbą, kurių 
tarpe buvo ir sukaktuvininkas 
matininkas Motiejus Tamulėnas.

Motiejus Tamulėnas, ilgametis 
Naujienų prenumeratorius ir ko
respondentas, gimė 1891 me
tais gruodžio mėn. 22 d., Ga- 
jūnų kaime (Biržų valse, ir aps.), 
kur jis ir augo. Jo tėvai ture-

51% 
4

41*

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5’/< %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sių dividendų, leidžiamų federaliniais 
patvarkymais, už knygelių suskai
tėse laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575

jo trečdalį ūkio nuosavas žemės, 
žeimoje iš trijų sūnų, Motiejus 
buvo jauniausias. Jam būnant 
dar tik 7 metų, mirė tėvas, ku
ris persišaldė vėlų rudeni, be
traukdamas linus iš linmarkos. 
Šeimos ir ūkio reikalų našta ati
teko našlei motinai. Kaipo vai
kas, Motiejukas pasirodė turįs 
nemažus gabumus. Tad motina, 
padėdama savo vyresnio sūnaus 
Mykolo, dėjo pastangas, kad su
teiktų jam mokslo. Per gana ne
lengvus ekonominius trūkumus, 
berniukui Motiejui pavyko išei
ti Biržų miesto keturklasę mo
kyklą. Baigdamas šią mokyklą 
jau buvo gerokai susipažinęs su 
ano meto lietuviška spauda ir 
įsitraukęs į vietos lietuvišką 
veiklą. Jis, kaipo “Aušrininkų” 
atstovas, dalyvauja Šiauliuose 
uždarame “Aušrininkų” susirin
kime, kuris įvyko Zubovo glo
bojamos didžiosios gegužinės 
metu. Kad nereikėtų dirbti sve
tur ir galėtų būti naudingas sa
vo tėvynei Lietuvai, pasirenka 
matininko specialybę. Vyresnio
jo brolio Mykolo remiamas, vyk
sta į Petrapilį, kur mokosi Pir
mame Petrapilio Technikume ir 
prieš I-jį Pasaulinį karą baigia 
keturių kursų žemės Matavimo 
Skyrių. Karui užsiliepsnojus, 
greit ir Motiejus pašaukiamas į 
kariuomenę. Patenka į Samso- 
novo armiją, kuri giliai įsiver
žia į Prūsiją. Mūšį tarp Mozū
rų ežerų pralaimėjus, didelė 
Samsonovo armijos dalis pate
ko į vokiečių belaisvę. Tame 
skaičiuje atsidūrė ir jaunuolis 
karys Motiejus (Tamulėnas). 
Būnant belaisvėje teko didelių 
sunkumų pergyventi. Tačiau 
dvasioje nepalūžta, rankų nenu
leidžia. Susidarius patogiai pro
gai, suranda tarp prancūzų be
laisvių repetitorių ir mokosi 
prancūzų kalbos. O taipgi pa
gilina ir vokiečių kalbą. Vasa
ros metu gauna leidimą išvykti 
iš belaisvių stovyklos darbams 
pas vokiečius ūkininkus, kur 
šviežias oras ir tinkamas mais
tas sustiprina jo sveikatą,.

Vokiečiams karą pralaimėjus, 
1918 m. rudenį Motiejus grįžta 
iš belaisvės į savo tėviškę ir 
tuojau įsijungia Biržuose į Ne
priklausomos Lietuvos atstaty
mo darbą. Jis draug su agrono
mu Petru Kregžde organizuoja 
žemės Ūkio M-jos Įgaliotinio įs
taigą ir perėminėja įvairų turtą 
iš besitraukiančių vokiečių. Tai 
laikotarpis, kada M. Tamulėnui 
nekartą grėsė pavojus gyvybei. 
Susikūrusios Lietuvos vyriausy
bės buvo paskelbta, kad pagal 
susitarimą su vokiečių valdžia, 
ūkininkai nebeprivalo duoti vo
kiečiams duoklių. Tačiąu vokie
čių kariai kaimuose dar savava- 
liavo. M. Tamulėno gimtojo Ga- 
jūnų kaimo ūkininkai duoklių 
reikalu pasipriešino atvykusioms 
dviems vokiečių kariams ir užpy
kę vokiečiai nušovė ūkininką 
Naktinį. Subėgę vyrai, nors be
ginkliai, staiga puldami tuos vo
kiečius nuginklavo, surišo ir da
vė jiems pylos, kad jie vos gyvi 
išliko. Naktinio žmona, iš šir
dies skausmo, norėjo akmeniu 
pribaigti jos vyro nušovėją. Mo
tiejui Tamulėnui, kaip valdžios 
atstovui ir gerai žinančiam vie
tą, buvo pavesta įvykį ištirti 
vietoje ir vokiečius, kaip belais
vius, atgabenti į Biržus. Laimė, 
kad pakeliui į Biržus (15 km.) 
nesusitiko daugiau vokiečių, ku
rie galėjo M. Tamulėną vietoje 
sušaudyti ir vežėčiuose gulin
čius vokiečius išlaisvinti. Kitas 
charakteringas įvykis Likėnų 
dvare. Išsikraustydami vokie
čiai nepajėgė išgabenti didelio 
avių pulko ir jį paliko dvaro tvar
tuose. Nei pašaro, nei priežiū
ros joms nebuvo. Už tvartų jau 
buvo sumesta didelė krūva iš
gaišusių avių. M. Tamulėnas 
buvo nusiųstas likviduoti tą avių 
pulką, atiduodant avis ūkinin
kams, iš kurių jos buvo atimtos. 
Prie tvartų susirinko didelė žmo
nių minia. Minioje atsirado kur
stytojai, kad greit bus kita re
voliucinė valdžia ir avis reikia 
patiems pasidalinti, o atvažia
vusį valdžios atstovą išvyti. Tam 
reikalui tuojau buvo sudarytas 
komitetas minios nutarimui

įvykdyti. M. Tamulėnui nieko 
kito nebeliko kaip sprukti iš na
mo pro užpakalines duris, sėsti 
Į vežimą ir šuoliais išlėkti į Bir
žus.

Iš tikrųjų tuomet netrūkus tū
lo Iešmanto, Kazio Binkio ir 
Onos P. Biržuose buvo įkurta 
revoliucinė valdžia, žmonių pra
minta “Aniutės valdžia”. Ji tuo
jau panaikino viską kas buvo su
kurta nepriklausomos Lietuvos 
pagrindais. Bet neužilgo Biržų 
kraštą užėmė raudonosios armi
jos daliniai, kurie 1919 m. vidur

vasarį ginklu buvo išstumti į ry
tus.

Nepriklausomybės kovoms pa
sibaigus, Biržų apskrity nemažai 
dvarų liko be savininkų. Vieni iš 
jų pasiliko Lenkijoje, o kiti pa
sitraukė draug su bermontinin
kais. M. Tamulėnui atiteko sun
kus darbas perėminėti tokių 
dvarų turtą ir išnuomoti že
mes, kad nedirvonuotų.

1920 metais buvo išleistas Ka
riškiams žeme aprūpinti įstaty
mas. Nuo tada M. Tamulėnas 
pereina žemės Tvarkymo Depar

tamento žinion. Departamentas1 
paskiria jį matininku į Biržų ap
skritį, ir jis pradeda dirbti savo 
specialybėje. Pradžioje parce
liuoja apleistų dvarų žemes. Ne
trūkus skirsto kaimus vienasė- 
džiais. Jam pavedami sunkiausi 
ir painiausi kaimų vienasėdžiais 
išskirstymo.darbai. Mat, kai ku
rių kaimų ūkininkai turėjo ga
niavos servituto teises grafo Tiš- 
kevičiaus miškuose. Be to, Tiš
kevičiaus dvarų administracija, 
prieš I-jį Pasaulinį karą, daugel

(Nukelta į 5 psl.)

HARRY SEIGAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI........... ........ ... .. .. $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 

Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky)

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad-, ketvirtad., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

1 — HAUJIINOS. CHICAOO *. ILL. — THURSDAY, MARCH 21, 1968

3



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Stiwt, Chicago, III. 6Q60L Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
tn Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $4.00 per 
three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose
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Santykiai su Lietuva
Kiekvienam tremtiniui rūpi santykiai su gimtiniu 

savo kraštu. Karo metu išbėgusieji tikėjosi tuoj grįžti, 
sekančią dieną, ar sekančia savaitę. Jie vengė toliau nuo 
gimtinio krašto truktis, kad vėliau kelionė būtų trum
pesnė sugrįžti.

Taikos metu iš gimtinio savo krašto išvažiavusieji 
taip pat tikėjosi netrukus sugrįžti. Vieni planavo uždirb
ti kiek pinigų ir parvažiuoti. Ne vienas taip ir padarė. 
Kiti, kad ir negrįždavo j gimtinį savo kraštą, susirašinė
davo su savo artimaisiais, siųsdavo jiems pinigų arba 
gėrybių. Artimiesiems “šipkartes” pasiųsdavo, kad jie 
galėtų čia atvažiuoti. Tretieji kovojo dėl savo krašto lais
vės, o kai Lietuva buvo nepriklausoma, tai darė viską, 
kad Lietuvoje gyvenimas būtų laisvesnis ir geresnis.

Tokiais jausmais ir tokiomis mintimis gyveno ir gy
vena Antrojo Pasaulinio Karo tremtiniai. Visiems jiems 
rūpėjo Lietuva ir Lietuvoje likę artimieji. Kiekvienas 
norėtų padėti broliams ir seserims. Visi susirašinėja ir 
siunčia siuntinius, nors šitoks jų elgesys gali užtraukti 
Lietuvoje likusiems didelį pavojų. Okupantas gali pri
mesti jiems ryšiu palaikymą su užsieniais, paskelbti juos 
svetimos valstybės agentais, atimti jiems visą turtą ir 
net gyvybę.

Daugumąs jų gyveno nepriklausomoje Lietuvoje, 
turėjo progos pažinti įsiveržėlį ir žinojo jo kėslus. Užtat 
ir pasipriešinimas okupantui šių tremtinių tarpe buvo 
griežtesnis. Jie bėgo nuo okupanto pačioje Lietuvoje, o 
vėliau, kai jo nagai pasiekė tremtinių stovyklas, tai bėgo 
galimai toliau į laisvąjį pasaulį. Vieni į Australiją išsku
bėjo, kiti išvažiavo į Argentiną, o tretieji, gavę reika
lingus leidimus, pasiekė JAV.

Amerikos lietuviai turėjo nepaprastai gerą kortą 
savo rankose. Būdami galingiausios valstybės piliečiai, 
jie darė įtakos, kad JAV ir kitos valstybės nepripažintų 
sovietų okupacijos Lietuvoje. Rusai Lietuvą pavergė, 
krašt.ą prįsijupgė, bet iki šio meto nei viena didesnė 
valstybė šio prijungimo nepripažino. Rusai norėjo pa
grobti užsieniuose buvusį Lietuvos turtą, bet jiems nepa
vyko. Jie naudojo visas priemones pripažinimui gauti, 
bet nepajėgė.

Sovietų imperializmas yra išradingas. Jiems nepa
vyko paveikti tremtinių vienokiu būdu, jie griebėsi kito
kių priemonių. Nepajėgė visų palaužti, tai pradėjo lau
žyti po vieną. Pradėjo nuo gausingiausios lietuvių visuo
meninės grupės.

trims mėnesiams$4.00
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams--------------------------$18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00 
pusei metų $11.00 
vienam mėnesiui ----------- $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Užrašai ir išrašai
1.

“Valstiečiui laikraštyje” skai
tome :

“Jau heleri metai Vilniaus ra
jono, Pikeliškių kolūkio kar
ves melžia I. Guščenka, T. Bag- 
danovič. Bet daugiau kaip po 
2500 kg. pieno iš karvės joms 
nepąvyksta primelžti.

— Kokios tos mūsų karvės. 
Tik ragai ir nagai, — kalba mo
terys.

Fermos vedėjas J. Mečkovs- 
kis bandoje priskaičiuoja be
veik 10 proc. karvių, kurios 
per metus duoda tik po 1700
— 2300 kg. pieno.”

“Pereitais metais į penėji
mo grupę paskirta 28 karvės. 
Kiti dokumentai patvirtina, 
kad nupenėta ir realizuota tik 
dalis karvių. 16 iš jų dar nuo 
gegužės ir rugpjūčio mėnesių 
tebelaikomos melžiamų karvių 
grupėse. O viena išbrokuota 
karvė tarp melžiamų puikuų- 
jasi net nuo 1966 metų.

— O ką padarysi, jei melžė
ja neapsižiūri ir išbrokuotą su
kergia? — trauko pečiais fer
mos darbuotoja. Ir priduria:
— Didelės bėdos nėra. Ir to
kios karvutės po apsiveršiavi
mo ,duodą siek liek pieno... ”

“Pereitais metais pieno fer
ma davė 12 tūkstančių rublių 
nuostolio. Tiesa, pieno iš kar
vių primelžta kjejk daugiau, bet 
fermųs rentabilumas aiškiai 
rieda Į pakalnę.”

Kas čia įdomaus? Nebent 

tai, kad Pikeliškės yra buvęs 
J. Pilgirdokio dvaras.

2.
Tame pat “V. L.” skaitome 

toliau:
“Nesisekė Molėtų rajono Vo- 

renų kolūkiui su pirmininkais. 
Dažno paslaugų žemdirbiai, 
net ataskaitinio susirinkimo ne
sulaukę, atsisakydavo. Taip 
atsitiko ir su E. Gorodecku. 
1966 metų viduryje jis atsisvei 
kino su kolūkiu. Tada ūkio 
vairas atiteko kaimyninio P. 
Cvirkos kolūkio pirmininkui 
Br. žemaičiui. 1968 metų sau
syje žemdirbiai , padėkoję Br. 
Žemaičiui už gražius norus ir 
pastangas, pirmininku išrinko 
A. Brūzi.

Nekokį palikimą paveldėjo 
naujasis pirmininkas iš savo 
pirmtakų. Pernai iš hektarų te- 
prįkulta tik po 9,1 cnt. grūdų, 
pirkasta po 85,4 cnt. bulvių. 
Mažas gyvulių produktyvu
mas ir labai aukšta žemės 
ūkio produktų savikaina. Pa
vyzdžiui, pernai kolūkiui pie
no centneris atsiėjo 18,4 rb. 
kiaulienos — 169,4 rb. jautie
nos— 164,9 rb. grūdų — J 8,7 
rb., bulvių centnerio — 7,35 rb- 
Ūkis iki kaklo prasisikolinęs 
valstybei. Metų pradžioje ban
kui jis buvo skolingas 135,7 
tūkstančio rb. arba beveik įtiek 
pat, kiek pernai per visus me
tus gavo piniginių pajamų. Ir 
blogiausia, kad didžiausioji 
šių skolų dalis trumpalaikės

Popiežiui Jonui XXm pradėjus pasitarimus su Sovie
tų Sąjunga ir popiežiui Pauliui VI tą pačią politiką tę
siant, lietuviai labai susirūpino. Maskvą lietuviai paži
no. Jiems buvo aišku, kad iš tų derybų laimėtoja išeis 
tiktai Maskva. Lietuvių daugumas abejojo Jono XXIII 
pradėtos politikos tikslingumu, o Naujienos praeitų me
tų vasario 25 dienos įžanginiu visus įspėjo.

šiandien kiekvienam aišku, kur veda Maskvos — 
Romos suartėjimas. Vliką, Altą ir “senus politikus” su 
purvais maišo jau ne “Vilnis” ar sovietų gen. Mičhailovo 
leidiniai, bet kun. F. Jucevičius. Rinktinius lietuviškų 
organizacijų atstovus vadina atsilikėliais ne komunistai, 
bet L. Sabaliūnas. Kontūziją lietuvių tarpe sėja ne kokie 
andruliai, bet daktarų titulais apsikabinėję klebonai ir 
kolegijų dėstytojai.

Amerikos lietuvių daugumas visais laikais labai ge
rai suprato savo tautos reikalus ir kiekvieną pavojaus va
landą stojo tinkamose gretose. Reikia manyti, kad pana
šiai jie pasielgs ir šį kartą. Politikos nesuprantantieji ir 
mažiau susipratę išvys šviesą, o vienybės ir santaros ne- 
norintieji įsįtįjdns, kad vykdydami Maskvos politiką jie 
nieko nelaimės.

Lietuviai nori santykių su savo artimaisiais, bet jie 
nenori reikalų turėti su okupantu arba sovietų imperia
lizmui parsidavusiais komunistais. Nežiūrint kas ragin
tų bendradarbiauti su komunistais, lietuviai labai gerai 
juos pažįsta, kad drįstų žengti tokį kvailą žingsnį.

paskolos, kurias netrukus teks 
grąžinti.

žodžiu, kolūkis atsidūrė to
kioje padėtyje, kad trauk, tis, 
kaip sakoma nebėra kur.”

3.
Įsiskaitykime ir susimąsty

kime :
“Respublikinės komisijos pa

tikrinimo duomenimis, Eišiš
kių rajone 18 procentų moks
leivių užsikrėtę parazitais. Di
džiausias utėlėtumas Plepių 
aštuonmetėje mokykloje (di
rektorius T. Dormakas). Čia 
beveik pusė vaikų; nešvarūs, 
apsileidę. Ne ką geresnė padė
tis ir Jurgelioniu, Ancevičių ir 
Dailidžių aštuonmetėse mokyk
lose, kurioms vadovauja B. 
Paleikis. S. Sužiedėlis ir II. 
Kazlovskis.
...ne vien mokytojų pa

reiga, ne vien mokytojų jėgo
mis kovoti su šia bėda. Ką ga
li padaryti pedagogas, jei jo 
mokinio šeima neturi sąlygų 
nusimaudyti, jei kolūkyje nėra 
nė vienos pirties. Iš trylikos 
rajono tarybinių ūkių tik aš- 
tuoni turi pirtis, o šešiolikoje 
kolūkių yra vos keturios pirtys. 
Komisijos nariai paskaičiavo, 
kad tūkstančiui rajono gyven
tojų tenka vos 3 vietos pirty
se. O jeigu dar pasigilinsi
me labiau, tai pamatysime, 
kad ir esančiose rajono pirty
se sąlygos blogos, neatitinka 
sanitarinių reikalavimų. O jei 
dar pridursime, kad, pavyz
džiui, Turgeliuose pirtis tris 
mėnesius visai neveikė (dėl 
kuro stokos!), tai pasidarys 
aišku, kokia sanitarinė rajo
no gyventojų būklė.”

“Ir dar vienas momentas. 
Pasirodo, kad rajono centre 
esanti vienintelė pirtis irgi tu
ri neypatngą paklausą. Pe
reitais metais kiekvienas su
augęs Eišiškių gyventojas joje 
buvo vos 5 kartus. Trumpai 
tariant, maudėsi kas antrą 
mėnesį. Prie viso šito tiks dar 
vienas palyginimas. 1967 m. 
kiekvienas Eišiškių rajono gy
ventojas (nuo naujagimio iki 
senelio) pirko alkoholinių gė
rimui vidutiniškai už 29 rub
lius, tuo tarpu muilo ir skal
bimo priemonių — už 1,5 rub
lio.”

4.
“Tiesa” praneša:
“Praėjusiais mętais apie 

140 tūkstančių vilniečių daly
vavo talkose kiemų ir gatvių 
teritorijoms tvarkyti. Mieste 
dar yra nemaža netvarkos. Dėl 
neleistino kaikuiių gyventojų, 
ypač vaikų ir paauglių, elgesio 
vasaros metu nukenčia želdi
niai, žalojami medžiai, ne vi
si gyventojai laikosi švaros ir 
tvarkos viešosiose vietose. Su
sirūpinimą kelia vis dar pasi-

Brooklyn, N. Y., mokiniai mokosi iš kompiuterio, kuris nurodo pa
darytas klaidas ir pasako, kas reikia daryti, kad jy išvengtum. New 
Yorko švietimo komisija vartoja kompiuterį įvairiems mokyklų sis

temos apskaičiavimams.

Siūlo Rodžio reikalams 
duoti po 5 c. savaitėje

įvarios katalikų grupės Chi- 
cagos priemiesčiuose pasisakė 
prieš kardinolo Cody planą ve
žioti autobusais negrų vaikus 
į baltųjų katalikų mokyklas 
priemiesčiuose.

“Susirūpinusių Katalikų Pa
rapijiečių” (Concerned Catho
lic Parishioners) pirmininkas 
Stanley Kuzlik patarė, kad 
katalikai savo nepritarimą iš
reikštų visoje ąrkidiocezijoje 
duodami bažnyčios rinkliavų 
po 5 centus savaitėje. Jis taip 
pat patarė susilaikyti nuo mo
kėjimą į kardinolo “Project 
Renewal”. Kardinolo Kodžio 
teigimą, kad negriukų auto
busais vežiojimas esąs morali- 

taikantys šiurkštūs viešosios 
tvarkos z pažeidimai.

Dar ne viskas padaryta, 
tvarkant gyvenamųjų kvarta
lų ir atskirų namų teritorijas.

5.
“Šluota” pasakoja:
Gidas aprodo turistams 

XVI amžiaus pilį.
— Štai vienas iš seniausių ir 

geriausiai išsilaikiusių miesto 
pastatų...

— Ar buvo kada atlikti res
tauracijos darbai! — pasido
mėjo vienas turistas.

Čia priėjo Kindziulis ir tarė:
— Neturi laiko, nes restau

ratoriai dabar dirba nauju sta
tybų rajone...

J. Cicėnas

uis reikalas, Kuzlik pavadino 
“hogwash” (kiaulių ėdalu).

Panašiai priešingai pasisakė 
miesto šiaurvakarių mokesčių 
mokėtojų taryįbą, kurięs pir- 
nininkas Harry Kuhr kąrdino- 
lo planą pavadino “Kodžio, o 
ne žmonių planu”. Kardinolo 
plane numatyta priemiesčiuo
se surasti užtektinai baltųjų 
šeimų, kurios apsiimtų į bal
tųjų mokyklas atv.ežamųs neg
rų vaikus globoti, duoti “lun- 
čius” ir reikale visaip pagelbė
ti. Ta šeimų ieškojimo kam
panija vyksianti per viją mė
nesį.

Mulleris gavo papeikjmą
Chicagos policijos departa

mento superintendentas James 
B. Conlisk, pasiremdamas po
licijos tarybos rekomendacija 
padarė detektyvui Jack Mulle- 
riui raštišką papeikimą dėl jo 
“departamentą, jo narius ir 
jo politiką žeminančių pareiš
kimų”, kaip tai yra nustatyta 
policijos departamento taisyk
lėse.

Dėt. Mulleris yra pagarsėjęs 
savo nenuolaidžiais veiksmais 
prieš aukštesnius viršininkus, 
kai šie kiek prasilenkia su 
taisyklėmis. Jis buvo pądaręs 
aštrių pastabų savo departa
mentui ryšium su automobilių 
padangų vogimu, į kurį buvo 
įvelti 4 policininkai.

SKAITYK "NAUJIENAS” - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTI 
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AMERIKIETIS TIKRINA LIGONIUS
Dienyno autoriui rugsėjo 18 d. atvykus 

į ligoninę sveikatai patikrinti, buvo pa
talpintas seminarijos paskaitų šulėje, pa
vadintoje 6 kambariu, kame rado 16 len
kų. vėliau dar prisidėjo 1 estas. Ligoni
nėje vyravo lenkai, tačiau gailesį, sese
rys ir žemesnysis ,personalas buvo vo
kiečiai. Sandėlį tvarkė vienuolė vokietė. 
Sekmadieniais koplyčioje lenkų katal. 
kunigas atnašavo mišias, sakydavo len
kiškus pamokslus.

Karlais su gyd. d r. Kineses užeidavo 
amerik. gydytojas majoras, apžiūrėdavo 
ir patikrindavo ligonių sveikatą. Spalio 6 
d. vežant ligonį į rentgeno kabinetą (X- 
ray), kurį aptarnavo vokietės vienuolės, 
kartu važiavo amer. gydytojas kapitonas, 
Jr. Kineses ir estas gydytojas.

L. Bielienė sugalvojo, kad būtinai rei
kia aplankyti pabėgusią iš Meckleiiburgo, 
sovietų zonos, su vaikais jos seserį, kuri 
esanti llannoveryje pas vyrą Martinkaitį. 
Ji tartum atvežusi mano ir jos Feldberge 
likusius daiktus. Bielįejuės prašųmas va
žiuoti kartu, spalio 22 d. traukiniu ir iš
važiavome. Donauworth stotyje radyni 
daug keliaujančių lietuvių. Oras buvo 
šaltas, pats stoties pastatas apgriautus, 

todėl keleiviai susigrūdę mediniame bara
ke, nešyaru ir nejauku.

FRANKFURTAS
Bilietas nusipirkome greitajam trauki

niui per Wūrzburgą iki Frankfurt (Main), 
tai 311 km., už bilietus sumųkėjome po 
RM 12,60. Išvažiavome 10 vai. ir pravažia
vome: Treuchtlingen, Schwabach, Nurn- 
berg, Fūrtii, Wurzburg, Hanau - ir Frank
furtas. Jau buvo vakaras, kai traukinys 
sustojo Ostbanhof stotyje, o į Hannover į 
traukiniai išeina iš Hauptbanhof stoties. 
Ten nuvažiavome tramvajumi. Stotyje 
radome galybę žmonių, tikras internacio
nalus. Bilietus nusipirkome iki Haimove- 
rio, 356 km., sumokėjome po RM 14,40. 
Vos ne vos stotyje gavome vietą atsisėsti, 
o apie kokį nors pasnaudimą ir galvoti 
neteko. Ir čia radome daug keliaujančių 
lietuvių.
^Frankfurt am Main — pradžią gavęs 
801 metais, buvęs didžiosios Frankfurto 
hercogijos sostinė, dabar Hesseno pro v. 
miestas prie Maino upės, per 500,000 gy
ventojų, didžiausias Vokietijos prekybos 
centrus, kelių mazgas: upės uostas, aero
dromas, 14 glšk. linijų, 21 glžk. stotis. 
Pramonė gamina: autobobilius, dvira
čius, siuvamas mašinas, rašymui mašinė
les, spaudai mašinas, padangas, elektros 
įrankius ir k.t. Mokslo įstaigos: Goethes 
un versite tas, pedagoginė akademija ir in
stitutas, XbWrvalorjJu, aukštoji meno 

mokykla, muzėjai, bibliotekos, opera, te
atrai ir kt.

Vokietijoje yra dar kitas Frankfurt 
an der Oder, todėl šiam pridedama “am 
Main” — prie Maino.

GIESSEN GELEŽINKELIO STOTIS
Spalio 23 d. 4 vai. 40 min. išvažiavome 

paprastu traukiniu iki Giessen, nes besi
maišydami dideliame susigrūdiiųe išvar- 
gonie, tad norėjome mažesnėje stotyje pa
laukti reikalingo traukinio.

Giesseu’o glžk. stotis mazgipė, miestas 
gerokai apgriautas. Gerai, kad pavyko 
rasti lietuvių, todėl sudarėme savo gru
pelę — ne taip nubodo iki 19 vąl. laukti 
traukinio.

Giessen yra 6o km. nuo Frankfurto į 
šiaurę, turėjęs apie 50,000 gyventojų mies
tas, su 1607 m. įsteigtu universitetu, medi
cininių tyrinėjimų akademija, politechni
kumu, žemės ūkio institutu, botanikos 
parku ir observatorija.

Bilietus turėjome tik paprastu trauki
niu keliauti, bet kai lik 19 vai. pasirodė 
greitasis traukinys, metėmės į vagonus. 
Vieniems pavyko prasimušti pro duris, o 
kili pro langus sulindo, nes durys greit 
užsikišo. Važiavome pro Kassel, Gottin
gen. Į kelionės pabaigą tiek prisigrūdo 
žmonių, jog vos galima buvo viena koją 
stovėti. Spalio 24 d. apie 6 vai. ryte pasie- 
kėąne IJannoverį. Dar gejokai Leko pa
klaidžioti kol suradome Marlinkaičius.

Dvi paras nemiegoję ir dulkėti, pir

miausia rūpėjo apsivalyti. Apvalę drabu
žius, nusiprausėme, pavalgėme ir kalbė
damiesi ilsėjomės. Atsigavę su seniu Mar- 
tinkaičiu ėjome į Lietuvių Sąjungos sky
rių pasikalbėti ir kartu miesto pažiūrėti.

LIETUVIŲ SĄJUNGA
Edvardas Marlinkaitis Lietuvoje buvęs 

apskrities viršiniukas, vėliau Panevėžyje 
banko direktorius, sovietams okupavus 
Lietuvą, dėdamasis vokiečių kilmės, — 
mat, evangelikų tikybos, — repatrijavo į 
Vokietiją, tačiau lietuvybės neatsižadėjo 
ir visur rodėsi lietuviu. Jo sūnus, dipl. 
teisininkas, Eugenijus, repatriacijos die
ną išvykdamas iš Suv. Kalvarijos pareiškė, 
kad jis esąs vokietis, kad jo lietuvybė, 
tautiškumas, buvo fikcija. Vokietijoje 
visiškai pasidavė vokiečių įtakai, jokių 
sentimentų lietuvių tautai neliko ir net 
kitus ragino mesti iliuzijas Lietuvos at
žvilgiu. Tad Eugenijus Marlinkaitis su 
dviem savo sūnumis liko lietuvių tautos 
nuobira.

Miestas gerokai apgriautas, daug ang
lų kariuomenės, kareiviai su sijonėliais 
— keistoka.

RUSŲ SAUVALIAVIAJAI
Labai rūpėjo sužinoti, kas darės: Feld

berge, kai užplūdo rusai. Martinkaitienė 
papasakojo, kad buvo Sodoma ir Gomora. I 
Karininkai ir kareiviai ką tik norėjo, tą ir | 
darė: patiko kas <— pasiėmė, moteris 
prie,vai*tavo, ką norėjo mušė, spardė, o .. 

vyrams net vietos nebuvo kur pasislėpti. 
Iš to galima suprasti kas darėsi, jeigu jau 
tokia sena pana Rogas ir vaistininkas su 
žmona nusinuodijo, kiti ežere pasiskan
dino. Teroras buvo neįsivaizduojamas. 
Nacius suiminėjo ir jie dingdavo.

Hannover’is, tai Žemosios Saksonijoj 
sostinė su viršum 400,000 gyventojų. Ne
mažas pramonės centras: plieno gami
niai, elektros reikmenys, preciziniai apa
ratai, mašinos, automobiliai, gumos ga
miniai, chemikalai, vaistai ir maisto ga
miniai. Mokslo įstaigos: veterinarijos, 
technikos, pedagogikos, muzikos ir te
atro aukštosios mokyklos.

Hannoveryje viešėdamas pirmą įkartą 
mačiau labai greit skrendančius lėktuvus. 
Buvo įprasta, išgirdus lėktuvo ūžesį, ten 
pažvelgti ir lėktuvą pamaldavai, o dabar 
— ne, reikėjo akimis pamedžioti, nes kur 
buvo girdimas ūžesys, jau ten lėktuvo ne
buvo.

NĖRA VIETOS TRAUKINYJE
Gerokai pasisvečiavę, spalio 29 d., pir

madieni, Eugenijus Marlinkaitis atvežė į 
stotį ir mes stengėmės patekti į 22 vai. išei
nantį greiątjį traukinį. Stotyje tokia buvo 
spūstis, jog ir pro langą patekti į vągoną 
negalėjome. Esant stotyje munis prisis
tatė buv. Pilviškių vikaras kuų. Rądvi- 
dauskas. Ką gi, 22 v. 20 inip. jau liys lie
tuviai išvažiavome paprastu ti^ųkipių. At
važiavę į Gottingeną turėjome pei’sesli.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Motiejus Tamulėnas
Atkelta iš 3-čio psl.)

ar

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rexld.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

1‘irmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
4-itrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

įvairių žemės plotų, su mišku 
be miško, buvo užpardavusi vie
tos ūkininkams. Kiekvienu at
veju reikėjo nuodugniai ištirti, 
išaiškinti ūkininkų nuosavybės 
teises į tokias žemes. Teko da
ryti įvairius žemės mainus bei 
panaikinti prorėdžius ir įsiterpi
mus. M. Tamulėnas žemės tvar
kymo darbus dirba su tikru at
sidėjimu ir visus sunkumus nu
gali. Energijos jam netrūksta, 
su visais visada geros nuotai
kos. žemės Tvarkymo Depar
tamentas M. Tamulėną įvertina 
ir greit pakelia jį I-mos eilės ma
tininku.

1925 m. jam buvo pavesta iš
parceliuoti grafui Tiškevičiui 
priklaususį Biržų dvarą ir kar
tu sudaryti bei įvykdyti Biržų 
miestui praplėsti skirtos žemės 
projektą. Miesto praplėtimo dar
bas buvo jau ne paprastas. Te
ko turėti pajautimą apie miesto 
naujos dalies kūrimąsi. Reikė
jo suprojektuoti gatvių tinklą ir 
numatyti tinkamas vietas pagal 
savo paskyrimą įvairioms įstai-

Ofiso - HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie- 
nais 2-9 v., seš.tadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUHD E. C1ARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

*iez GI 8-08/8

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGiJA 

6132 So. Kedzio A ve., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

ToL ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

Ūi. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. jb pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso teL: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
ei neatsilienia tai telef GT R4U0F

<ai. O»t*as MJ ■ MUH- rax a-axw

DR. V. VILEIŠIS 
avDYTOJAS IR CHIRURGĄ# 

756 WEST 35 STREET 
■Kampas Halstad ir 35-on gatvių) 

Mėmimo valandos- kasdien 1-4 d. d
M) vai v»k šeštadieniais 14 p. o 

Trečiad. ir rekmadieniais uždaryta

i? ?. Šileikis, o. p.
ftį ORTHOPEDAS-PROTEZSSTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Support*) ir t. t.
Vai.; 0—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Laidiniai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063-------- ----------- -------- -

MOVING
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofise: PR $7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. j. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MM!
DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

,Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Pries šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

‘•U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

goms, mokykloms, sporto aikš
tėms ir t. t. Visą tą darbą, M. 
Tamulėnas įvykdo labai gerai, 
kadangi savo laiku jis buvo ma
tęs nemažai miestų Rusijoje ir 
Vokietijoje.

Beskirstydamas kaimus viena- 
sėdžiais, M. Tamulėnas susipa
žįsta su Dirvonakių kaimo mo
kyklos mokytoja Karolina Liauš- 
kaite, vienas antrą pamilsta ir 
1925 metų pradžioje sukuria šei
mą. Karolina sugriovė gražias 
viltis daugelio mergaičių, ku
rios tikėjosi sulaukti laimingos 
Motiejaus pasipiršimo valandos. 
Kaipo šeima, Biržų mieste, arti 
ežero, įsikuria gražią sodybą su 
dviejų aukštų gana patogiu gy
venamu namu.

1926 m. pavasarį Žemės Tvar
kymo Departamentas iškviečia 
M. Tamulėną iš Biržų ir skiria 
jį Kėdainių apskrities matinin- 
ku-revizorium. Tų pačių metų 
rudenį jis grįžta į Biržus jau 
kaip Apskrities žemės Tvarky
tojas. Tas pareigas eina ligi 1944 
metų vidurvasario. Kai kurį lai
ką įstaiga buvo pavadinta Apy
gardos vardu, tuomet jam teko 
eiti Apygardos žemės Tvarkyto
jo Padėjėjo pareigas.

Kaip įstaigos viršininkas, Mo
tiejus Tamulėnas elgiasi su jo 
žinioje dirbančiais matininkais 
ir įstaigos tarnautojais labai kul
tūringai, demokratiškai. Vieno
dai iš visų teisingai reikalauja 
gerai atlikti pavestą darbą.

Biržų apskrity žemės tvarky
mo darbai jau ėjo prie galo. Ir 
štai atėjo 1940 metų birželis, 
kada visas Lietuvos gyvenimas 
buvo pakeistas iš pagrindų. Mo
tiejui Tamulėnui, kaip nepamai
nomam specialistui, Lietuvos ta
rybinė valdžia įsako vadovauti 
žemės valdymo .’pertvarkymo' 
darbams Biržų apskrityje.

1944 m. vidurvasarį, karo 
frontui grįžtant iš rytų, M. Ta
mulėnas su žmona palieka jų nu
mylėtus Biržus ir sunkiais ke
liais patenka į Švediją. Ten Es- 
kilstunos mieste aktyviai daly
vauja įsikūrusioje lietuvių pabė
gėlių draugijoje ir kurį laiką 
būna jos pirmininku. 1947 m. 
laimingai abudu atvyksta į JAV. 
Pradžioje apsigyvena Racine, 
Wis., o nuo 1964 m. džiaugiasi 
apsigyvenę jų pamiltoje Flori
doje. Čia gaivinasi ir grūdinasi 
galingose Atlanto bangose. Da
bar jau būdamas 76 metų am
žiaus, M. Tamulėnas, lyg jau
nuolis, kiekvieną, pavakarį spor
tuoja dviračiu po ramias West 
Palm Beach miesto gatves.

Abiejų Pasaulinių karų laiko
tarpiuose M. Tamulėnui nekartą 
teko atsidurti gyvybės pavojuo
se, tačiau, pagal jo paties išsi
reiškimą, maloningo Dievo jam 
buvo dar pridėta pagyventi.

Jaunas būdamas M. Tamulė
nas aktyviai dalyvauja Biržų 
dailės draugijoje “Mūza”, kuri 
buvo įkurta anų dienų entuzias
tų. 1918 m. prieš Kalėdas “Mū
zos” draugijos buvo surengtas 
Astravo dvaro Tiškevičiaus rū
muose grandiozinis vakaras. Ja
me buvo suvaidintas agronomo 
Petro Kregždės parašytas veika
las, “Vyresnysis angliakasys”. 
Svarbesnias roles vaidino pats 
autorius ir M. Tamulėnas. Po 
vaidinimo vyko susipažinimas ir 
šokiai net trijose rūmų salėse. 
M. Tamulėnas su malonumu pri
simena, kad tai buvo puikus ir 
neužmirštamas iškilmingos nuo
taikos vakaras! Vokiečių jau ne
bebuvo. Daugelis karo pabėgė
lių jau buvo grįžęs iš Rusijos. 
Visų nuotaika, ypač jaunimo, 
labai pakili. Dar tik atgautos 
laisvės jausmas jungė visus į 
vieną vienetą. Džiaugsmo galin
ga daina veržėsi iš krūtinių. Vi
sų veiduose spindėjo tvirtas pa
siryžimas ginti laisvę ir aukotis 
dėl jos. Bet tai buvo tik graži 
prošvaistė, nes netrukus pra
sidėjo perversmai.

Motiejus Tamulėnas savo lais
vą nuo tarnybos laiką pašvenčia 
kooperacijai. Daugiau kaip 10 
metų išrenkamas valdybų pirmi
ninku Biržų žemės Ūkio Draugi
joje ir Biržų žemės Ūkio Smul
kaus Kredito Banke. Daug lais
vų vakaro valandų praleidžia, 
bes varsty damas įvairius aktua-

liūs reikalus su rūpestingu ban
ko direktorium Petru Variakoju 
ir energingu žemės Ūkio Drau
gijos direktorium Jonu Meku. 
Bankas turėjo gerą vardą ir pa
sitikėjimą. Pasistatydino nau
jus banko rūmus, žemės Ūkio 
Draugija išvystė plataus masto 
prekybą visų dalykų, susijusių 
su žemės ūkiu. Prekiavo net ir 
naftos produktais. Supirkinėjo 
ir eksportavo ūkininkų gami
nius: javus, bekonus, linus, kiau
šinius ir t. t.

Motiejus Tamulėnas seka pla
čią spaudą kultūros, žemės ūkio 
bei vidaus ir užsienio politikos 
klausimais. Lietuvos Žinių dien
raštį skaito ligi jo uždarymo. 
Nesiskiria nuo jo ir tame laiko
tarpyje, kada kioskininkas, pa
duodamas laikraštį, fronto pus
lapį įlenkdavo į vidų, kad seklio 
ąkis nepamatytų, kas kokią spau
dą skaito. Jo namų knygynėly
je buvo visos ano laiko mūsų ra
šytojų geresnės knygos. Ir Ra
cine gyvendamas, lyg “Aušros” 
laikų knygnešys, skaito ir pla
tina tremties rašytojų knygas. 
Rašo nemažai straipsnių spau
dai (rašo ir dabar gyvendamas 
Floridoj e). Daly vau j a ‘ ‘Tėvy
nės Mylėtojų” ir “Sandaros” 
draugijose, kuriose išrenkamas 
valdybų pirmininku.

Kaip reformatas, M. Tamulė
nas aktyviai dalyvauja Lietuvos 
ev. reformatų bažnyčios veiklo
je. Keletą kartų Sinoduose iš
renkamas direktorium. Eilę me
tų vis perrenkamas į revizijos 
komisiją. Aktyviai veikia Refor
matų Bažnyčios švietimo Fonde, 
kurio tikslas buvo materialiai pa
dėti mokslus einančiam jauni
mui. 1941—1943 m. Lietuvoje 
ir 1961—1964 m. jau čia JAV. 
Sinodų išrenkamas Ev. Refor
matų Bažnyčios Kolegijos prezi
dentu. Jis sielojasi reformatų 
bažnyčios gyvenimu ir rūpinasi, 
kad žurnalas “Mūsų Sparnai” 
tinkamai išeitų.

Tai tik keletas trumpų bruožų 
iš turiningo sukaktuvininko M. 
Tamulėno gyvenimo. Per žemės 
ūkio tvarkymą ir kooperaciją jis 
tvirčiausias savo amžiaus jėgas 
pašventė tėvynės labui ir krašto 
gerovei.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 b> PR 84)834M*

Mason — Rust bendrovė pagamino 
prietaisą sužeistiems astronautams 
gelbėti. Astronautas taip surišama, 
kad jis galėtų būti ištrauktas 18 colių 
skyle. Sužeistasis suspaudžiamas ir 
surišamas, kad išlįstų iš erdvėlaivio. 
Manoma, kad pagaminti varžtai gali 
būti naudingi statybos nelaimių metu.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Aw. — 586-1220

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-1

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DETROIT, MICH.
A. Petrikonio parodą 

verta pamatyti
Detroito Lietuvių namuose ko- < 

vo 17 dieną buvo atidaryta dail. 
Antano Petrikonio paveikslų pa
roda.

Kadangi parodos rengėja — 
LB apylinkės valdyba — sku
bėjo į metinį LB susirinkimą ki
toje salėje, atidarymo iškilmės 
buvo labai trumpos: keletą tra
faretinių žodžių pasakė v-bos 
pirm. Jonas Urbonas, publikai 
dailininką pristatė ir truputį 
apie jo kūrybą papasakojo Vik
toras Veselka, keletu žodžių pra
bilo pats dailininkas. Na, gal ši
taip ir geriau, nes kaikurias pa
rodas atidarant būna perilgos 
kalbos.

A. Petrikonis atvežė 42 pa
veikslus. Daugumoje tai aliejaus 
darbai, bet yra ir kelios akvare
lės. Kad nemokšiškai kalbėda
mas apie A. Petrikonio kūrybos 
žanrus skaitytojo nepapiktin
čiau, tegu apie tai prabyla žino-

vas. štai, prie įėjimo platinta
me 8 puslapių sąsiuvinėly (ne ka
taloge, deja, nes paveikslų są
rašo nebuvo) Mikas Šileikis ši
taip rašo:

Netikiu, kad menas ribojasi 
demarkacijų linijomis, ar geo
grafine padėtimi, nes mūsų lai
kais menas “neturi namų”. Skir
tumas yra tiktai menininko as
menybėje bei formoje. Meno sro
vių, kartu ir meno formų, yra 
daug. Ir visos meno formos tu
ri gerbėjų. Dail. Antanas Petri- 
konis nepriklauso sezoninių nau
jovių gaudytojų avangardui. Ji
sai gaivališkai kultivuoja savo 
estetinių pojūčių skonį, bet jau
nas dailininkas eina kartu su 
kūrybinio entuziazmo laiku, kas 
jo darbuose aiškiai pastebima. 
Jo motyvai arba tematika įvai
ri — peisažai, kompozicija, fi
gūrinė tapyba- ir kt., dažnu at
veju ekspresyvūs, pabrėžiamas 
autoriaus jsichologinis elemen
tas spalvose. Koloritą dominuo
ja sodrios, vėsios spalvės. Be re
alistinių kūrinių, A. Petrikonis 
bando kurti ir abstraktinėmis 
priemonėmis su daug žadančiais 
rezultatais. Alberto Giacometti 
sako: “Realizme aš matau nau
jų atradimų, ko kitur nėra”. At
rodo, kad ir A. Petrikonis eina 
geru keliu. Mikas Šileikis

Atidarymo dieną parodą ap
lankė apie 150 žmonių ir keletas 
paveikslų buvo parduoti.

Paroda tęsis iki ateinančio 
sekmad., kovo 21 dienos, 3 vai. 
po pietų. Tiems, kas pereitą 
sekmadienį neturėjo progos, yra 
būtinai verta uždarymo dieną 
parodą aplankyti, nes A. Petri- 
konio kūryba tikrai išsiskiria iš 
kitų, anksčiau Detroite ekspo
nuotų kūrinių. O origanalumas 
ir yra svarbiausia. Dar prime
nu, kad šeštadienį, 111.23 paroda 
bus atdara nuo 7 iki 9 vai. vaka
re, o sekmad., IIIJ24, nuo 10 vai. 
ryto iki 3-čios po pietų.

Alfonsas Nakas

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

W. 71 st STREET

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AiK-CONDlTK)NED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chfcagas
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

A.
JULIA VAINORUS

Gyv. 1530 So. 49th Avė.
Mirė 1968 m. kovo 19 d., 3 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Papilės vaisė.
Amerikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Adam, pusseserė Barbora Putrius su šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Marijona Veličkienė.
Priklausė SLA 301 kuopai.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni 3 vai’ p. p. Petkaus ir Sūnaus 

koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., Cicero.
šeštadienį, kovo 23 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į Šv. 

Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama 
Queen Of Heaven mauzoliejuje.

Visi a. a. Julies Vainorus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, pusseserė ir sesuo su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

A.
GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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ALFONSAS NAKAS

Aleksandras Kučiūnas diriguos “Fidelio”

Aleksandras Kučiūnus

kartu tęsdamas dirigavimo bei 
fortepiono studijas. Po II pas. 
karo su lietuviais operos solis
tais, kaip akompanuotojas, va
žinėjo po V. Vokietiją. 1947 m. 
dirigavo Lietuvių tremtinių ope
ros pastatytą “Sevilios girpėją” 
Detmolde, ir, tais pačiais metais, 
Augsburge — baletą “Copelia”. 
Čikagoje aosigyveno 1950 me
tais, kur dirigavo simfoniniams 
ųrkestrams, akompanavo1 solis
tams.

matosi besijuokianti maestro 
širdis.

Fidelio, Fidelio! Nė vienos 
“lietuviškos”, operos nelaukiau 
su tokiu nekantrumu, kaip “Fi
delio”, atliekamos šiuo metu pa
ties pajėgiausio Amerikoje lie
tuvių choro, geriausių mūsų so
listų, bei simfoninio orkestro. Ir 
diriguojamos maestro Aleksan
dro Kučiūno.

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALĖ 
parbininky Reikia

iŠ CHICAGOS IRI
( APYLINKIŲ

CHIEF INDUSTRIAL ENGINEER
MINIMUM OF 5 YEARS EXPERIENCE 

DEGREE NOT NEEDED.
Good opportunity for right man. Good starting salary with a 90 day pay 
review. Excellent advancement for good man. Paid Blue Cross and Blue 

Shield, holidays and vacations.
APPLY TO PERSONNEL DEPT. 
OR PHONE FOR APPOINTMENT

CHICAGO HARDWARE FOUNDRY CO.
2500 W. Commonwealth Ave.

NORTH CHICAGO, ILLINOIS
Phone 689-3770

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Kai Chicagos Lietuvių Opera 
ruošiasi “Fidelio” premjerai, tai 
mūsų muzikai ir muzikos kriti
kai tyli. Gaila, kad jie nėra an
gažuojami su vienu kitu straips
niu, kuris palengvintų publikai 
operos eigą sekti.

Ar buvo kada Liudvig van 
Beethoveno vieintelė opera pa
statyta Kauno Valstybiniam te
atre, o jeigu buvo, tai kada, ir
gi niekas nepaaiškina. Patikri
nau visus man prieinamus šalti
nius, bet nieko ta tema neradau.

Paskelbus libreto turinį, pri
stačius solistus, negalima tylo
mis praeiti pro patį didžiausią 
premjeros ir kitų dviejų spek
taklių kaltininką, muziką-diri- 
gentą-profesorių Aleksandrą Ku
čiūnų. Nes pagal jo rankų mos
tus gros simfoninis orkestras, 
dainuos solistai ir choras. Jis sa
vaip interpretuos tai, ką didysis 
genijus sukūrė prieš 160 metų. 
Jis bus Ludwig’o van Beethove- 
no atstovas, didele dalimi atsa
kingas už operos pasisekimą.

LE XIII tome parašyta, kad 
Aleksandras Kučinskas-Kučiū- 
nas yra gimęs 1914 m. balandžio 
15 d„ Suvalkuose. Muzikos mo
kytis pradėjęs būdamas 11 metų 
sulaukęs keturiolikos — jau 
akompanavo koncertuose. Tik 
baigęs Marijampolės Rygiškių 
Jono gimnaziją, 1932 metais sto
jo į Kauno konservatoriją, prof. 
V. Ružickio fortepiono klasę. 
Nuo 1933 (taigi, nuo 19-tų am
žiaus!) metų — repetitorius ir 
akompanuotojas Kaune Valsty
bės teatre. Nuo 1940 metų dir
bo Drezdeno miesto teatre, pir
ma korepetitorium, o paskui ope
rečių bei operų dirigentu, čia

Enciklopedinės žinios apie A. 
Kučiūną baigiasi su 1967 metais 
sudiriguotu “Rigoletto” ir mu
zikos dėstymu Cosmopolitain 
School of Music 1957-58 moks
lo metais, nes LE XIII tomas 
kaip tik buvo 1958 metais išleis
tas. Apie maestro A. Kučiūną, 
kaip apie Chicagos Lietuvių Ope
ros dirigentą, daugiau žinių ga
lima rasti Vlado Būtėno reda
guotame Operos dešimtmečio lei
dinyje, 1967 metais pasirodžiu
siame. Ten A. Kučiūno pavardė 
randama su kiekviena statyta 
opera, per visą dešimtmetį. Jis 
ne tik dirigentas, bet, nuo 1958 
metų, ir meno vadovas. Dauge
lyje pastatymų buvę paklusta 
ir jo režisūrai, nors oficialiu re
žisierium buvo kitas asmuo.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. CL 4-2390

MBtANCE CHMM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th 5f. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Maestro A. Kučiūnas šiuo me
tu nebegyvena Čikagoje. Bene 
antro metai profesoriauja Wash- 
ingtono valstybiniame universi
tete, Seattle mieste. Ten jis yra 
operos klasės ir orkestro vado
vas. Jo sutartis, pasirašyta tre
jiems metams, galima laukti, 
bus pratęsta. Tačiau Chicago 
Lietuvių Operos jis neapleidžia. 
Pernai, Operai dešimtmetį šven
čiant, jis paruošė ir sudirigavo 
Jurgio Karnavičiaus “Gražiną” 
iš universiteto išprašęs ilgesnes 
atostogas. Dabar, spauda jau 
rašė, jis ir vėl esąs atvažiavęs 
iš Seattle, “Fidelio” pastatymo 
ruošti. Nėra abejonės, kad to
kios, eilę savaičių trunkančios 
“atostogos” nuo savo tiesiogi
nio darbo, profesorių A. Kučiū
ną vargina ir tikrai nepasitar
nauja jo karjerai pas amerikie
čius. Tatai kaip tik parodo, kaip 
artima jam lietuviškoji opera 
yra. -

Neturėjau progos dalyvauti 
Ch. L. Operos repeticijose, tad 
nežinau, kaip maestro atrodo 
solistams ar chorui operų ištrau
kas kartojant. Bet keletą kar
tų teko iš arti stebėti jį, kai už 
jo nugaros, mirtinoje tyloje su
stingusi, klausėsi tūkstantinė 
publikos minia. Stovėdavo jis 
tiesus, šaltas, plieninio žvilgsnio, 
gracingų, bet griežtai tikrų ran
kų mostų. Kaikurie dirigentai, 
ypatingai sunkiuose momentuo
se, kai pradeda “užvesti” visą 
(orkestro, choro ir solistų) ma
šineriją, dažnai ima šokti kaž
ką tarp tvisto ir rusiško kazačio- 
ko. Aš neatsimenu, kada būčiau 
matęs tokius “aistringus”, o pu
blikai dažnai juokingus, momen
tus A. Kučiūno dirigavime. Grei
čiausia, tokių niekada ir nebū
na. Niekada nemačiau ne atvi
ros, plačios šypsenos maestro 
veide, kai publika minutėmis pa
šėlusiai plojo. Tik, veiksmui ar 
ištisam kūriniui pasibaigus, vis- 
tiek galima atspėti, kada gerai 
pasisekė, nes nesunku tatai iš
skaityti iš jo žvilgsnio, per kurį

Viešpaties partijoje 
nebuvę vienybės 

Chicagos miesto meras Daley 
pareiškė Įsitikinimą, kad sen. 
Robert Kennedy negalės nuga
lėti prezidento Johnsono nomi
nacijose ir kad judviejų susi
rėmimas demokratų partijos 
neperskels.

Dėl Vietnamo karo Daley pa
sakė, kad Pietniam Vietnamu) 
pasižadėjimus padarė buvęs 
prezidentas Eisenhoweris ir 
jo valst. sekretorius John Fos
ter Dulles ir tuos pasižadėji
mus pildė prez. John F. Kenne
dy, dabar pildo prez. Johnson.

Prezidentas Johnson apke
liavęs visą pasaulį, net popie
žių aplankęs ieškodamas tai
kos. Mes visas kraštas turime 
vieningai stovėti už preziden
to. Kas dėl priešingų! nuomo
nių ir skeptikų, lai “Net pats 
Viešpats turėjo skeptikų narių 
savo partijoje”, kalbėjo Da
ley. “Vienas jį išdavė. Kitas 
užsigynė, dar kitas abejojo, o 
visa partija tebuvo vos 12 na
rių”.

Paauglių karas 
Chicagos gatvėse

Ginkluotų paauglių juodukų 
iš pasalų užpuldinėjimuose 
vien praeitą antradienio vaka
rą Chicagos pietinėje dalyje 
vienas 17 metų paauglys Do
nald Wright penkiais šūviais 
iš .38 kalibro revolverio ties 
5506 Normal Blvd, nušautas 
vietoje; 13 - metis Allen Adams 
iš 6146 Dorchester Ave. taip 
pat iš .38 kalibro revolverio 
peršautas per nugarą ir į gal
vą, yra rimtoje padėtyje Bil
lings ligoninėje.

Wright pirma buvo šautas 
iš šautuvo, bet šautuvui neiš
šovus, dviejų paauglių buvo 
permuštas ir gulint sušaudytas 
iš revolverio. Berniukui Adams 
einant Kenwood gatve, keli 
vaikėzai kitapus gatvės sušu
ko “Mighty Disciples!” ir pa
leido šūvius.

Tą patį vakarą 7 vai. du 10 
metų; amžiaus berniukai buvo 
peršauti bežaidžiant 427 Bowen 
Ave. kieme.

Policija pagavo paauglį, be
sivejant ir iš šratinio šautuvo 
apšaudant kelis bėgančius ber
niukus, kurių trys šratais su
žeisti.

Trys pusberniai nuo 16 iki 
18 metų amžiaus suimti ir kal
tinami nušovę 15 metų am
žiaus Billie Miles iš 5809 Calu
met Ave.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

CLERK - TYPIST
Reliable girl for typing invoices on 
electric typewriter and diversified 

duties in small congenial office.
FIVE DAY WEEK

from 9:00 A. M. to 5:00 P. M.

JUST AND SON
323 W. RANDOLPH STREET

NIGHT CLEAN UP MAN
Work full time for 

DIAMOND HEAD RESTAURANT 
Near 79th and Kedzie.

Closed Monday.
See Mr. MITCHELL.

DŽENITORIAI
VAKARINIAI

Valandos: 
5:30 vak. iki 2 ryto.

Phone Mr. MERGLER.
ST 2-1362

GENERAL 
OFFICE WORK

Good typist, shorthand and 
some bookkeeping helpful.

Call for interview
158-2916., Mr. McDANIEL

L. A. FRY 
ROOFING CO.
SUMMIT, ILLINOIS

SWITCHBOARD 
GENERAL OFFICE

Good at figures to assist in 
credit dept. 5 day 40 hour 
week. Company benefits.

EDWARD J. WEBER 
FURNITURE CO.

6201 So. HALSTED

PATYRUSI ŠEIMININKĖ. Gyventi 
vietoje. Privatus kambarys, vonia ir 
TV. Turi būti sugebanti prižiūrėti 2 
bem. 5 ir 7. Rekomendacijos. 2 su
augusieji dieną nebūna namie. Pas
toviai. Ketvirtadieniai ir kas antras 
sekmadienis laisvi. $300.00 i mėn. 
273-2550 nuo 9 iki 5:30 arba

AL 1-6006 vakarais ir sekm.

SALAD LADY
Part time, days.

DIAMOND HEAD RESTAURANT
3321 W. COLUMBUS AVE.

(near 79 & Kedzie) 
See Mrs. MITCHELL

MACHINE OPERATORS
Permanent work operating rubber 
mold presses. Must have recent Chi
cago work record. Openings on 1st 
and 2nd shifts. Starting salary $2.15 
per hour. Automatic raises to $2.57. 
Liberal benefits.
Call Mr. Dowling CR 7-8000

or apply in person
WESTERN FELT WORKS

1115 W. Ogden Ave.

FACTORY HELP
Light assembly work. Modern plant. 
Must speak English. Come and see 

us 8 a. m. to 4:30 p. m.
MILTON ELECTRONICS 

1900 W. Hubbard

Pirmadieniais iki penktadienio 
imtinai.

Turi kalbėti angliškai.
Kreiptis asmeniškai į 

personalinį skyrių.

LYON-HEALY
243 S. WABASH AVE.

Tel. WA 2-7900

DAY JANITOR
• Modern office building
• Full time, 7 A.M. - 3:30 P.M.
• Permanent position
• No experience necessary
• Excellent starting wages
• Good working conditions
• Opportunity for advancement
• Work near your home for

SERVICEMASTER
Call for an interview

MR. DALE 964-1300

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN &
3 ROOM APARTMENT 

FOR SALE 
Fully air-conditioned. Fully equipped 

Illiness. After 1 P. M.
3106 Irving Park 

IN 3-974-4

IŠNUOMOJAMA TAVERNA labai ge
romis sąlygomis lietuvių rajone. 

Skambinti LA 3-0775

EXECUTORIUS parduoda 4 butu, 
mūrinį namą su valgykla ir 2 auto' 
garažu. Namas naujai atremontuotas 
ir gerame stovyje. Valgykla su visais 
įrengimais ir vėsinimo sistema. 3331 
Šo. Halsted St. Tel. 776-3872 nuo 5 
iki 8 vai. vak. šiokiad., šeštad. nuo 9 
ryto iki 8 vai. vak., sekmad. nuo 10 
ryto iki 5 po pietų.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

158 AKRŲ PIENO ŪKIS
Geriausiame stovyje. Apvaliu stogu 
kluonas su valymo priemonėmis, 
losas 14x40. 7 kambarių namas, 
miegami. Naujas alyvos pečius su 
priemonėm. Geras šaltinis. Ūkis su 
33 Holstein ir Guernsey karvėm, 2 
traktoriais, visa mašinerija, gerame 
stovyje. Pašaras kartu įskaitytas. Tu
rite pamatyti, kad įvertinti jį ant 
“black top” kelio, 3 4 mylios rytuo
se nuo miestelio ir 10 mylių iki mie
sto. ši ypatinga farma kainuoja $50,- 
000. " • ’ ’

si-
4

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Pavasario pirmoji diena
Žiemos paskutinės dienos 

apsikeitė pareigomis su pava
sario pirmosiomis. Kai praei
tą savaitgalį iki antradienio 
oras ir temperatūra Viduri-

ŠEIMININKĖ — VAIKO PRIŽIŪRĖ
TOJA. Mažai šeimai. Gyventi vietoje. 
1 vaikas 4 metų. 5 darbo dienos sa
vaitėje. Privatus kambarys. Atlygini
mas susitarus, maloni aplinka. Geri 
namai tinkamam asmeniui. CHAM
PAGNE, ILL. 217-352-8400 collect.

Savininkas
OTTO SCHLAUCH
Porterfield, Wis. 54159.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

♦ Beethoveno operos “Fidelio” 
pastatymas Marijos Aukšt. Mo
kyklos salėje įvyksta š. m. kovo 
23, 24 ir 30 d. d.

Biletus galima gauti “Margi
niuose”, 2511 W. 69th Street. 
Telef. PR 8-4585.

Užsakant bilietus paštu — ra
šyti: Lithuanian Opera of Chi
cago, 6441 So. Kedvale Avenue, 
Chicago, Ill. 60629.

Kartu galima gauti “Fidelio” 
libretą, kuris kainuoja 1 dol.

Chicagos Lietuvių Opera 
(Pr).

niuose Vakaruose buvo pasi
darę tikrai pavasariški su dau
giau kaip 60 laipsnių šilumos, 
tai trečiadienio rytas, kovo 20 
d., išaušo prie 33 temperatū
ros ir oro spėjikai spėja net 
sniego sekančią dieną.

Atlanto pakraščiuose žiema 
pasitraukė palikdama ilgą at
minimą. Trijų dienų ir naktų 
liūtys sukėlė didelius potvy
nius. Prie Milton, Mass, pali
jo iki 7.72 colių. Visame Mas
sachusetts nuo liūčių ir audrų 
rimtai nukentėjo apie 20,000 
namų.

IŠNUOMOJAMAS 4¥2 KAMB. BUTAS 
3-iame aukšte. Naujai dekoruotas su 
nulygintomis grindimis, pečium ir 
šaldytuvu, plytelių vonia ir virtuve ir 
uždaru apšildomu porčium. Įleidžia

ma su 1 kūdikiu. 
4700 N. & 3700 W.

Tel. IR 8-9458 arba IN 3-1630

PASINAUDOKIT gerais kambariais. 
Išnuomojamas 5 kambarių butas pir
mame aukšte. Town of Lake. Pašau
kit Antaną PR 8-2424.

IN BRIDGEPORT 4 room “cottage” 
in rear for rent. Newly decorated. 
Gas space Heater. VI 7-0394.
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Visomis priemonėmis 
naikina “Sandūnus”

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

‘•NAUJIENOSE”

Indianos 
komiteto 
Kongresą, kad “Sandūnams” 
gręsia galutinis sunaikinimas, 
jei nebus nieko skubiausiai da-

kuopoms gelbėti 
atstovai perspėjo

romą. Be to, ką jau plieno 
kompanijos sunaikino, dabar 
dar Porter apskrities adminis
tracija pradėjo likusius kop- 
kalnius skirstyti zonomis ir 
pardavinėti smėli „smėlio 
maineriams”. Komitetas ska
tina senatą greičiau skirti rei
kalingas sumas žemei supirkti, 
kad pradėtas ardyti kopas bū
tų galima greičiau įjungti į 
steigiamąjį nacionalinį parką.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX,

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

CICERO, arti Western Electric, 6 
kambarių, mūro “bungalow”. 2 mie
gamieji apačioje, 1 viršuje. Plytelių 
vonia, naujas stogas. Karštu vande- 
niu-gazu šildymas, auto garažas 
su pakeliamomis durimis. Pušies me
džio porčius, rūsys. Arti miesto ir 
užmiesčio transportacijos. $24,000 
arba pasiūlymas. Savininkas

TO 3-3671 po 6 vai. vakaro.

O KUR NAMAI!

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 
Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. $16,600.

5¥2 KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1% vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

2 AUKŠTU MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. S34.000.

SI 2.800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metu.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIU, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Frandcus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sę lygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzio Ave. PR 8-2233

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

-- - - - - - IR TEMYI SKILTIS- - - - - - - - -
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
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